
 

 
 
 
 

Orientering om ”Budget- og regnskabssystem for kommuner 2007”, samt 
4. omgang rettelsessider  
 
 
Indledning 
 
Hermed orienteres kommunalbestyrelser om ændringer i Budget- og regnskabssystem 
for kommuner. Orienteringsskrivelsen vedrører følgende områder i budget- og regn-
skabssystemet: 
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9. Hjemtagelse af statsrefusion på det sociale område 
10. Tilbagebetalinger efter lov om aktiv socialpolitik §§ 91, 93 og 94 samt lov om 
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11. Lovændring vedrørende kontanthjælpssats til unge under 25 år med visse al-

vorlige psykiske lidelser (Lov nr. 88 af 30/01/2007) 
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1. Anvendelsen af dranst 2 (Afsnit 2.3) 
Det fremgår af Budget- og regnskabssystem for regioner afsnit 2.5, at: ”ved betaling for 
ydelser leveret af private eller selvejende institutioner, med hvem der ikke er indgået 
driftsoverenskomst, anvendes ejerforholdskoden 2 Selvejende/private.”  Det skal præ-
ciseres, at bestemmelsen også er gældende for kommuner, jf. også orienteringsskri-
velsen af 20. januar 2003 i afsnittet ”kontering af køb ved ikke-momsregistrerede socia-
le opholdssteder”.  
 
Mellem 3. og 4. afsnit på s. 2 i afsnit 2.3 indsættes: 
”Ved betaling for ydelser leveret af private eller selvejende institutioner, med hvem der 
ikke er indgået driftsoverenskomst, anvendes ejerforholdskoden 2 Selvejende/private.” 
 
2. Pulje til bedre kvalitet i børnepasningen 
Med aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om Finansloven for 2007 afsættes 
en pulje på 200 mio. kr. i 2007 til bedre kvalitet i børnepasningen, som fordeles mellem 
kommunerne efter objektive kriterier, jf. også aftalen mellem regeringen og KL om 
kommunernes økonomi for 2007. Det skal bemærkes, at indtægter fra puljen efter de 
almindelige konteringsregler konteres samme sted som de udgifter, der afholdes for 
midlerne, således at indtægter og udgifter over bevillingens løbetid netto går i nul og 
dermed ikke påvirker servicerammen. Beløb fra puljen skal registreres med art 8.6 
statstilskud. Der kan i øvrigt henvises til følgende vejledning fra ministeriet for Familie- 
og forbrugeranliggender vedr. anvendelsen af puljen på 200 mio. kr. til bedre kvalitet i 
dagtilbud:  
 
http://www.minff.dk/fileadmin/template/minffdk/pdf/presse/Vejledningtilkommunerne.pdf  
 
Præciseringen giver ikke anledning til ændringer i budget- og regnskabssystemet. 
 
3. Flytning af dranst 1 og dranst 3 investeringer til balancen (afsnit 2.5) 
Ved aktivering af investeringer, dvs. ved ”omkontering” til status, anvendes art 0.0 Sta-
tuskonteringer. Det skal præciseres, at ved aktiveringen skal der sammen med art 0.0 
altid anvendes samme dranst-værdi som ved bogføringen af anskaffelses-
/anlægsudgiften, jf. eksemplet i afsnit 2.5, side 5. Dvs. dranst 1 skal anvendes sammen 
med art 0.0 ved flytning af dranst 1-investeringer til balancen, og tilsvarende skal 
dranst 3 anvendes sammen med art 0.0 ved flytning af dranst 3-investeringer til balan-
cen. 
 
Under art 0.0 i afsnit 2.5, side 4, anføres i forlængelse af 4. afsnit: ”Ved ”omkonterin-
gen” til balancen anvendes samme dranst-værdi som ved bogføringen af anskaffelses-
udgiften.” 
 
4. Positivlisten (Afsnit 2.6 og 10.4) 
Afsnit 2.6 og 10.4 er opdateret med positivlisten for kommuner jf. bekendtgørelse nr. 
1492 af 14. december 2006 om momsrefusionsordning for kommuner og regioner. 
 
5. Beskæftigelsesområdet i medfør af velfærdsaftalen  
Som følge af velfærdsaftalen, indgået mellem Regeringen, Socialdemokraterne, Dansk 
Folkeparti og Det Radikale Venstre den 20. juni 2006, er der indenfor beskæftigelses-
ministeriets område udmøntet tiltag indenfor de af aftalens hovedområder, som har 
fokus på en senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet samt en forstærket indsats for 
at nedbringe ledigheden. Det drejer sig dels om en særlig løntilskudsordning for perso-
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ner over 55 år, samt styrkede incitamenter for kommunerne til at oprette løntilskudsjob. 
I forlængelse af disse tiltag foretages en række ændringer i Budget- og regnskabssy-
stem for kommuner, ligesom der foretages en række mindre rettelser. 
 

a. Funktion 5.58.80 Revalidering (Afsnit 3.5.8 og 4.5.8) 
I overskriften til gruppering grp. 003 Tillægsydelser under revalidering med 50 pct. re-
fusion, på funktion 5.58.80 Revalidering, tilføjes lovhjemmel efter lov om aktiv beskæf-
tigelsesindsats § 100.  
 
Der tilføjes endvidere i konteringsreglerne til grupperingen, at her registreres udgifter til 
hjælpemidler i form af arbejdsredskaber og mindre arbejdspladsindretninger for at opnå 
og fastholde beskæftigelse for personer i servicejob og i ansættelsen uden løntilskud, 
jf. beskæftigelseslovens § 100. 
 

b. Gruppering til kontering af tilbagebetaling af løntilskud med 100 pct. Refusion 
(afsnit 3.5.8 og 4.5.8) 

Under funktion 5.58.81 Løntilskud m.v. til personer i fleksjob og personer i løntilskuds-
stillinger i målgruppe § 2, nr. 6, jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, er ministeriet 
blevet gjort opmærksom på, at der mangler en gruppering til kontering af tilbagebeta-
ling af løntilskud med 100 pct. refusion. Der autoriseres derfor følgende gruppering 100 
på funktion 5.58.81: 
 
5.58.81 Indtægter fra løntilskud m.v. til personer i fleksjob og personer i løntilskudsstil-

linger  
1 Drift 

 100 Tilbagebetaling af løntilskud med 100 pct. refusion, som ikke er refusi-
onsberettigede 

 
I konteringsreglerne indføjes tekst som angiver, at grupperingen skal bruges til registre-
ring af indtægter fra tilbagebetaling af løntilskud, som ikke er refusionsberettigede.   

 
c. Funktion 5.58.81 Løntilskud m.v. (Afsnit 3.5.8 og 4.5.8) 

Som følge af velfærdsaftalen autoriseres følgende grupperinger på funktion 5.58.81 
Løntilskud m.v. til personer i fleksjob og personer i løntilskudsstillinger i målgruppe § 2, 
nr. 6, jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (tidligere skånejob). 
 
101 Løntilskud for kontanthjælpsmodtagere med længerevarende ledighed efter § 67 d 
i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats 

Her registreres udgifter til løntilskud til den særlige løntilskudsordning for langtidsledige 
kontant- og starthjælpsmodtagere efter § 67 d i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. 
Virksomheden kan få løntilskud i op til 12 måneder. Staten refunderer 65 pct. af kom-
munens udgifter til løntilskud. 
 
Træder i kraft 1. marts 2007. 

102 Særlig løntilskudsordning for personer over 55 år  

Her registreres udgifter til løntilskud til personer over 55 år, der er omfattet af § 2, nr. 2-
3, i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, og som har ret til at indgå aftale med en 
privat arbejdsgiver og få tilbud om ansættelse med løntilskud efter § 67 a. Staten re-
funderer 65 pct. af kommunens udgifter til løntilskuddet.  
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Træder i kraft 1. januar 2008. 
 

d. Seniorjob (Afsnit 3.5.9 og 4.5.9) 
Folketinget har vedtaget lov om seniorjob (Lov nr. 1543 af 20. december 2006). Senior-
job er job til ældre ledige medlemmer af en arbejdsløshedskasse, som maksimalt har 5 
år tilbage, før de når efterlønsalderen, og som ikke længere har dagpengeret, fordi de 
har opbrugt deres periode med ret til dagpenge. Staten yder et tilskud til kommunens 
seniorjobs på 110.000 kr. i 2006 p/l. pr. ansat helårsperson. Kommunen udbetaler des-
uden kompensation til borgere, der opfylder betingelserne for ansættelse i servicejob, 
men som ikke har fået ansættelse indenfor lovens nærmere angivne frister. 
 
Som følge af lovens vedtagelse autoriseres følgende funktion med tilhørende gruppe-
ringer: 
 
5.68.97 Seniorjob for personer over 55 år  

1 Drift 
 001 Løn til personer i seniorjob 
 002 Kompensation til personer, der er berettiget til seniorjob 

2 Statsrefusion 
002 Tilskud til kommunale seniorjobs 
003 Berigtigelser vedr. seniorjobs 

 
Her registreres kommunens lønudgifter og tilskud fra staten efter lov om seniorjob.  
 

e. driftsudgifter til ledige selvforsørgende (Afsnit 3.5.9 og 4.5.9)  
På 5.68.98 Beskæftigelsesordninger autoriseres gruppering 020 Driftsudgifter til ledige 
selvforsørgende efter § 75 a i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Grupperingen 
vedrører beløb, der indgår under rådighedsbeløbet til driftsudgifter. 
 
020 Driftsudgifter til ledige selvforsørgende efter § 75 a i lov om en aktiv beskæftigel-
sesindsats  
Her registreres udgifter til tilbud efter kapitel 10-12 og tillægsydelser efter kapitel 14 og 
15 til ledige selvforsørgende efter § 75 a i beskæftigelsesloven. Kommunen i jobcente-
ret kan efter en konkret vurdering afholde udgifter til tilbud og tillægsydelser til perso-
ner, der er omfattet af § 2, nr. 10 dvs. personer, der ikke er i beskæftigelse, og som 
ikke opfylder betingelserne for at modtage dagpenge efter lov om arbejdsløshedsforsik-
ring m.v. eller kontanthjælp eller starthjælp efter lov om aktiv socialpolitik. Udgiften re-
funderes med 50 pct. af staten indenfor rådighedsbeløbet jfr. Lov om en aktiv beskæf-
tigelsesindsats § 118, stk. 1. 
 
Træder i kraft 1. marts 2007. 
 

f. Jobcentre og pilotjobcentre (afsnit 3.5.9 og 4.5.9) 
Den 1. marts 2007 trådte en ny ordning vedrørende aktivering af ledige i kraft. Ordnin-
gen indebærer, at hvis en offentlig myndighed ikke opfylder kvoten for løntilskudsplad-
ser og herefter ikke kan stille en løntilskudsplads til rådighed indenfor 24 dage efter at 
være anmodet herom, pålægges pågældende myndighed en sanktion i form af betaling 
for andet tilbud til den ledige. Et jobcenter, pilotjobcenter eller anden aktør kan derefter 
sende den ledige, som skulle have været i det pågældende løntilskudsjob ud i et andet 
forløb (anden løntilskudsstilling, uddannelse eller virksomhedspraktik), som betales af 
den pågældende offentlige myndighed. Det gælder ved uddannelse, at jobcenteret, 
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pilotjobcenteret eller anden aktør selv betaler og herefter opkræver pengene fra den 
pågældende offentlige myndighed. 

Som følge af denne ordning autoriseres følgende nye gruppering i Budget- og regn-
skabssystem for kommuner:  

5.68.95 Løntilskud til ledige ansat i kommuner  
1 Drift  
 020 Udgifter til andet tilbud ved manglende overholdelse af kvote for løntil-

skudsstillinger, kommunen som ansvarlig myndighed (§ 56 i lov om ansvaret 
for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats og § 2, stk. 4 i lov nr. 176 
af 27. februar 2007) 

  
g.   Desuden foretages følgende ændringer på funktionerne 5.68.93 og 5.68.94 (af-

snit 3.5.9 og 4.5.9) 

På funktion 5.68.93 Jobcentre udgår gruppering 003 Projekter finansieret af de lokale 
beskæftigelsesråd til fremme af virksomhedsrettede initiativer, jf. § 47. Årsagen er, at 
der er tale om midler, som der allerede skal aflægges regnskab for.  

På funktion 5.68.94 Pilotjobcentre udgår gruppering 003 Erstatninger. Dette skyldes, at 
administrationen af ordningen for erstatninger er ændret, således at disse er uden 
økonomiske konsekvenser for pilotjobcentret. Det betyder, at denne konto ikke længe-
re skal anvendes i forbindelse med erstatning ved en persons tilskadekomst under del-
tagelse i opkvalificerings- og vejledningstilbud samt virksomhedspraktik, da administra-
tionen af ordningen er ændret. Efter pilotjobcenteret har taget imod ansøgningen og 
har bekræftet, at den skadelidte/skadeudøvende er i tilbud, sendes blanketten til drifts-
regionen. Driftsregionen behandler sagen, anmelder skaden til Arbejdsskadestyrelsen 
eller træffer beslutning om erstatning. Uanset driftsregionens behandling af sagen har 
det ingen økonomiske konsekvenser for pilotjobcenteret. 
 
6. Mellemregningskonto 8.52.60 (Afsnit 3.8) 
Det præciseres af funktion 8.52.60, jf. orienteringsskrivelse af 8. november 2005, er 
nedlagt. Funktionen er fejlagtigt ikke tidligere blevet slettet i oversigten over den autori-
serede kontoplan.  
 
7. Affaldshåndtering, fordeling af udgifter og indtægter efter hvile-i-sig-selv prin-
cippet (afsnit 4.1) 
I konteringsreglerne vedr. affaldshåndtering, er det for funktion 1.38.60, Fælles formål, 
angivet, at udgifter og indtægter, som ikke objektivt kan fordeles på funktionerne til de 
forskellige affaldsordninger (funktionerne 1.38.61-1.38.66), registreres her. Det skal 
præciseres, at der til trods for denne bestemmelse skal foretages en fordeling af belø-
bene i overensstemmelse med hvile-i-sig-selv princippet på funktion 9.35.35 gruppe-
ring 001-006. Den anvendte fordelingsnøgle skal dokumenteres.       
 
8. Kontering af udgifter til personbefordring ifm. genoptræning (afsnit 3.4 og 4.4) 
Udgifter til personbefordring i forbindelse med genoptræning efter §§ 140 og 263 i 
sundhedsloven flyttes fra funktion 4.62.90 Andre sundhedsudgifter, gruppering 005 
Befordringsgodtgørelse, til funktion 4.62.82 Kommunal genoptræning og vedligeholdel-
sestræning, gruppering 003 Personbefordring udført af private leverandører, som blev 
autoriseret ved tidligere orienteringsskrivelse af 15. december 2006. Dette gøres for at 
samle alle udgifter i forbindelse med kommunal genoptræning. Herefter vil det alene 
være udgifter til personbefordring til og fra alment praktiserende læge og speciallæge 
efter sundhedslovens §§ 170 og 261, som konteres på funktion 4.62.90, gruppering 
005 Befordringsgodtgørelse. Dette præciseres i konteringsreglerne. 
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Ved en fejl er gruppering 003 Personbefordring udført af private leverandører, under 
funktion 4.62.82 ikke kommet med i oversigten over den autoriserede kontoplan afsnit 
3.4 i forbindelse med udsendelsen af orienteringsskrivelse af 15. december 2006. I 
forbindelse med den her anførte ændring af konteringsreglerne, ændres overskriften på 
grupperingen til at være 003 Personbefordring. Der skelnes mellem private og ikke-
private leverandører ved brug af arterne, jf. positivlisten, bilag til momsbekendtgørel-
sen.  
 
9. Hjemtagelse af statsrefusion på det sociale område (afsnit 4.5.0) 
Det præciseres i konteringsreglerne til hovedkonto 5 Sociale opgaver og beskæftigel-
se, at refusion i forbindelse med den centrale refusionsordning (§ 176 i lov om social 
service) hjemtages af den kommune, som endeligt afholder udgiften. 
 
10. Tilbagebetalinger efter lov om aktiv socialpolitik §§ 91, 93 og 94 samt lov om 
social service § 164 (afsnit 4.5.7) 
På funktion 5.57.72 Sociale formål, mangler der tekst i konteringsreglerne til gruppering 
91 Tilbagebetalinger. Der indføjes derfor følgende tekst i afsnit 4.5.7:  
  
091 Tilbagebetaling 
Her registres tilbagebetalinger af hjælp til sociale formål efter lov om aktiv socialpolitik 
(§§ 91, 93 og 94) og efter lov om social service (§ 164). 
  
11. Lovændring vedrørende kontanthjælpssats til unge under 25 år med visse 
alvorlige psykiske lidelser (Lov nr. 88 af 30/01/2007) (afsnit 3.5.7 og 4.5.7) 
Loven er en lovændring til lov om aktiv socialpolitik § 25, stk. 2, og vedrører kontant-
hjælpssatsen til unge under 25 år med visse alvorlige psykiske lidelser. Der foretages 
følgende ændringer af kontoplan og konteringsregler, som følge af denne lovændring: 
 

• Der tilføjes henvisning til relevant lovhjemmel grupperingsoverskrifterne, det 
drejer sig om § 25, stk. 2, nr. 1, 2, og 3.  

• Der indarbejdes tekst i konteringsreglerne til de relevante funktioner, som spe-
cificerer diagnosticeringen af de psykiske lidelser. 

 
De berørte funktioner er 5.57.73 Kontanthjælp, gruppering 013 og 018, samt funktion 
5.57.75 Aktiverede kontanthjælpsmodtagere, gruppering 010. 
 
12. Ældrepleje, opdatering af kontoplan som følge af Bekendtgørelse om pleje-
hjem og beskyttede boliger (Bek. nr. 1385 af 12/12/2006) (afsnit 3.5.3 og 4.5.3) 
Bekendtgørelsen vedrører budget- og regnskabssystemets funktion 5.32.34 Plejehjem 
og beskyttede boliger. Teksten i konteringsreglernes afsnit 4.5.3, side 6, tilrettes med 
de relevante lovhenvisninger. 
 
Desuden rettes overskrift og lovhenvisning på funktion 5.32.32, gruppering 095, til: 
”Plejehjemsbeboeres betaling for særlig service” 
 
13. Præcisering af konteringsreglerne vedrørende fleksydelse (afsnit 4.8) 
På funktion 8.51.52 Anden gæld, præciseres konteringsreglerne til følgende grupperin-
ger vedrørende fleksydelse:    
 
104 ATP-bidrag fleksydelse  
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Her konteres kommunens andel af ATP-bidrag (der udgør ½-delen af det samlede 
ATP-bidrag) 
 
106 Fleksydelse 
Her konteres kommunens udbetalinger af fleksydelse til fleksydelsesmodtagerne.  
 
107 Bidrag vedr. fleksydelse 
Her konteres de af kommunen opkrævede fleksydelsesbidrag hos dem, der er tilmeldt 
fleksydelsordningen. Eventuelle tilbagebetalinger af fleksydelsesbidrag modposteres 
på denne gruppering.  
 
108 Refusion vedr. fleksydelse  
Her konteres statens refusion af fleksydelse (svarende til grupperingerne 090-098, der 
også er grupperinger til statsrefusion vedr. ydelser).  
 
109 Indbetaling af opkrævede fleksydelsesbidrag til staten  
Her konteres kommunens overførsel af opkrævede fleksydelsesbidrag til staten. Hertil 
kommer, at eventuelle tilbagebetalinger (udbetalinger) af fleksydelsesbidrag modposte-
res på denne gruppering.  
 
14. Rettelse af konteringsreglerne til betalinger vedr. pas og kørekort (afsnit 4.8) 
Som angivet i orienteringsskrivelse af 15. december 2006 foretages betalinger vedrø-
rende pas (gruppering 110) og betalinger vedrørende kørekort (gruppering 111) på 
funktion 8.51.52 Anden gæld, som kreditpostering ved borgerens betaling for udstedel-
se, mens der foretages en debetpostering ved overførsel af betalinger til Rigspolitiet.  
 
Ved en fejl er debet/kredit anvisningen i konteringsreglerne modsat, dette rettes. Desu-
den præciseres det i konteringsreglerne, at den såkaldte modpostering kan foretages 
enten på funktion 8.22.01 Kontante beholdninger eller funktion 8.22.05 Indskud i pen-
geinstitutter m.v. 
  
15. Præcisering af regningsregistrering (afsnit 4.8) 
I konteringsreglerne til funktion 8.28.15 Andre tilgodehavender, præciseres det, at alle 
regninger skal registreres ved udsendelse. Under funktionen ændres 2. punktum i kon-
teringsreglerne til: ”Registreringen sker ved udsendelse af regning”. 
 
16. Beregning af kommunernes ejerandele i fælleskommunale selskaber (afsnit 
4.9) 
Det præciseres, at fælleskommunale selskaber er forpligtigede til at beregne de delta-
gende kommuners ejerandele. Værdien af den beregnede ejerandel skal indregnes i 
balancen for de respektive kommuner.   
 
Dette præciseres i konteringsreglerne til funktion 9.32.21 Aktier og andelsbeviser m.v.:   
 
17. Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kommunernes budget- og 
regnskabsvæsen, revision m.v.    
Ændringsbekendtgørelse nr. 1088 af 7. november 2006 er optrykt som afsnit 10.1.1. 
 
18. Oprettelse af funktion 0.55.90 Fælles formål (afsnit 3.0 og 4.0) 
Ved udarbejdelse af ”Budget- og regnskabssystem for kommuner” har det været me-
ningen, at der på hovedfunktion 0.55 Diverse udgifter og indtægter, skulle oprettes en 
funktion til fælles formål, jf. omtale i orienteringsskrivelse af 8. november 2005. Ved en 
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fejl er denne funktion ikke blevet autoriseret ved oprettelsen af det ny budget- og regn-
skabssystem. Dette gøres hermed. 
 
19. Rettelse af konteringsregler vedrørende tjenestemandspensioner 
Ved en fejl, står der angivet en ikke-eksisterende funktion til udbetaling af tjeneste-
mandspension i konteringsreglernes afsnit 4.9 side 22. Løbende udbetalinger vedrø-
rende tjenestemandspensioner foretages på funktion 6.52.72 Tjenestemandspension. 
Dette rettes hermed. 
 
 
Følgende sider ændres i Budget- og regnskabssystem for kommuner:  
 
Afsnit 2.3 side 2 Ad pkt. 1 
Afsnit 2.5 side 4 Ad pkt. 3 
Afsnit 2.6 side 6, 9 -10 Ad pkt. 4 
Afsnit 3.0 side 2 Ad pkt. 18 
Afsnit 3.4 side 1 Ad pkt. 8 
Afsnit 3.5.3 side 1 Ad pkt. 12 
Afsnit 3.5.7 side 1 Ad pkt. 11 
Afsnit 3.5.8 side 1, 3 Ad pkt. 5a, 5b, 5c 
Afsnit 3.5.9 side 1, 2 og 3 Ad pkt. 5d, 5e, 5f og 5g 
Afsnit 3.8 side 4 Ad pkt. 6 
Afsnit 4.0 side 10 Ad pkt. 18 
Afsnit 4.1 side 5 Ad pkt. 7 
Afsnit 4.4 side 2 og 3 Ad pkt. 8 
Afsnit 4.5.0 side 2 Ad pkt. 9 
Afsnit 4.5.3 side 5 og 6 Ad pkt. 12 
Afsnit 4.5.7 side 3, 4, 5 og 12 Ad pkt. 10 og 11 
Afsnit 4.5.8 side 2, 10-11 Ad pkt. 5a, 5b, 5c 
Afsnit 4.5.9 side 1, 6-8, 11-12 Ad pkt. 5d, 5e, 5f og 5g 
Afsnit 4.8 side 3 og 12 Ad pkt. 13, 14 og 15 
Afsnit 4.9  side 3 + 22 Ad pkt. 16 og 19 
Afsnit 10.1 side 4 Ad pkt. 17 
Afsnit 10.4  Ad pkt. 4 

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
Mette Thiim 
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Institutionens budget og regnskab registreres hos den kommune, der har over-
enskomsten. Regnskabsføringen sker på de respektive funktioner under de respektive 
hovedkonti med undtagelse af renter og afdrag, som registreres på hovedkonto 7 og 8. 
 
Det samme gælder for anlægsposterne for selvejende og private institutioner (bortset 
fra private lederejede institutioner), der før anlægsarbejdernes påbegyndelse er indgået 
en overenskomst med. I de tilfælde, hvor der ikke er en hovedoverenskomstkommune, 
skal det aftales, hvilken kommune der skal budgettere og regnskabsføre vedrørende 
institutionen. 
 
For private lederejede institutioner medtages alene driftsudgifter og driftsindtægter i 
kommunens budget og regnskab, idet institutionens udgifter til renter og afdrag betrag-
tes som huslejeudgift. 
 
Ved betaling for ydelser leveret af private eller selvejende institutioner, med hvem der 
ikke er indgået driftsoverenskomst, anvendes ejerforholdskoden 2, Selvejende/private. 
 
Ejerforholdet Andre offentlige myndigheder anvendes ved driftstilskud og takstbetaling 
til ordninger og institutioner i offentligt regi, men uden for kommunen. Herunder anføres 
f.eks. takstbetaling for ophold i institutioner, der henhører under andre kommuner, regi-
oner, staten m.v., betaling for brug af fælleskommunale institutioner, der ikke drives af 
den pågældende kommune osv. 
 
Det bemærkes, at der i de af kommunerne benyttede økonomisystemer er knyttet num-
re til overskrifterne vedrørende ejerforhold. 
 
 
Omkostningssted 
Kontonummerets 8., 9., 10. og 11. ciffer anvendes til opdeling af kommunens omkost-
ningssteder. 
 
Anvendelsen af omkostningssted er endvidere autoriseret i regnskabet på funktion 
3.22.01 Folkeskoler, 3.22.05 Skolefritidsordninger, 3.22.08 Kommunale specialskoler, 
5.25.12 Vuggestuer, 5.25.13 Børnehaver, 5.25.14 Integrerede daginstitutioner og 
5.25.15 Fritidshjem. Udgangspunktet er her, at udgifter og indtægter til, hvad der må 
anses for institutionens kerneydelse er omfattet af den autoriserede registrering på 
omkostningssted. Kerneydelsen defineres som den grundlæggende ydelse, der er for-
bundet med et pågældende funktionsområde, f.eks. pasning i en børneinstitution. Udgif-
ter og indtægter, der er nødvendige for at sikre den almindelige produktion af kerne-
ydelsen – f.eks. udgifter til administration på institutionen, inventar, vand, varme, strøm 
indvendig vedligeholdelse og rengøring – er ligeledes omfattet af den autoriserede regi-
strering på omkostningssted.  
 
Udgifter til lokaler i sig selv, dvs. husleje, og udgifter til udvendig vedligeholdelse skal 
også registreres på omkostningssted. 
 
Derimod skal en række udgifter ikke fordeles på omkostningssted, men på stednummer 
for fælles formål. De nærmere konteringsregler for registrering på omkostningssted på 
de enkelte funktioner er omtalt i afsnit 4.3 og afsnit 4.5. 
 
I de øvrige dele af kontoplanen er det frivilligt at anvende omkostningssted. 
 
I de tilfælde, hvor der ikke ønskes en opdeling på omkostningssteder, benyttes sted-
nummer 0000. 
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Beregnede omkostninger mv. er i artsopdelingen opdelt på 10 arter:  
 

0.0 Statuskonteringer 
0.1 Afskrivninger  
0.2 Lagerforskydninger  
0.3 Pensionshensættelse vedrørende tjenestemænd 
0.4 Forrentning 
0.5 Øvrige beregnede og overførte udgifter/omkostninger – frivillig 
0.6 Øvrige beregnede og overførte udgifter/omkostninger – obligatorisk 
0.7  Feriepenge 
0.8 Beregnede og overførte indtægter  
0.9 Modregningskonto  

 
Vedrørende forhold, der gælder for de enkelte arter, kan der peges på følgende:  
 
0.0 Statuskonteringer 
I det udgiftsbaserede system udgiftsføres aktiver ved tilgang (og indtægtsføres ved 
afgang) som drifts- eller anlægsudgifter (-indtægter), mens status ikke påvirkes af til-
gangen/afgangen. 
  
Da der med virkning fra 2004 skal etableres en samlet statusbalance for hele det kom-
munale område, skal status påvirkes på alle områder ved tilgang/afgang af alle aktiver.  
 
Beløbsmæssigt er det kun aktiver med en værdi på over 100.000 kr., som det er obliga-
torisk at indregne i status. Det er frivilligt at indregne aktiver til en værdi på mellem 
50.000-100.000 kr. Dette svarer til de aktiver, som kommunen skal optage i anlægskar-
toteket, jf. kap. 8. 
 
Optagelsen af anskaffelsesudgiften sker ved, at denne ”omkonteres” til de relevante 
statuskonti via hovedkonto 8 og anvendelse af art 0.0. Ved omkonteringen til balancen 
anvendes samme dranstværdi som ved bogføringen af anskaffelsesudgiften. 
 
Der skal etableres forretningsgange, der sikrer, at registreringen af anskaffelser i an-
lægskartoteket også indregnes i status, således at der altid er overensstemmelse mel-
lem til- og afgange i anlægskartoteket og bevægelserne på hovedkonto 8. 
 
Eksempel: 
Eksemplet viser ”omkonteringen” af anskaffelsesudgiften til balancen ved køb af en 
grund til 2 mio. kr. Grunden skal i dette eksempel anvendes til opførelse af en ny skole. 
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De tilskud m.v., der kan anmeldes til refusion i momsrefusionsordningen, beregnes som 
en procent af de bogførte udgifter på bestemte funktioner og arter. Reglerne herom er 
fastlagt i Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om momsrefusionsord-
ningen, og listen over betalinger og tilskud, der kan anmeldes til refusion – den såkaldte 
positivliste – er optaget som bilag til dette afsnit. 
 
Den del af de tilskud, som kan anmeldes til refusion i momsrefusionsordningen, bogfø-
res ikke på hovedkonto 0-6, men på funktion 7.65.87. Refusion af købsmoms. 
 
Fælleskommunal virksomhed 
Af hensyn til refusionsordningen gælder for fælleskommunal virksomhed, som i af én af 
fællesskabets kommuner regnskabsføres med fuld artsspecifikation på hovedkonto 0-6, 
at de andre kommuner i fællesskabet skal udgiftsføre betalinger til dette på art 4.7. 
Momsudgifterne anmeldes da til refusion af den regnskabsførende kommune, der her-
efter fremsender regninger eksklusive moms til de øvrige kommuner i fællesskabet. 
 
Dette gælder dog ikke, hvis den regnskabsførende kommune er momsregistreret på det 
pågældende område. I dette tilfælde skal der afregnes inklusive moms, jf. bemærknin-
gerne ovenfor om anvendelse af en ekstern udgiftsart, hvis der er tale om afregning af 
leverancer inklusive moms. 
 
Fælleskommunale virksomheder, der af administrative grunde er selvstændigt 
regnskabsførende, kan - såfremt der foreligger godkendelse fra Indenrigs- og Sund-
hedsministeriet - anmelde købsmoms til refusion fra refusionsordningen gennem fæl-
lesskabets kommuner idet dog virksomhed, som kan henføres til funktionerne, 0.58.95 
Redningsberedskab og 4.28.10 Centralvaskerier, er undtaget fra godkendelse. 
 
Selvstændigt regnskabsførende fælleskommunale forsynings- og forsyningslignende 
virksomheder kan som udgangspunkt ikke opnå godkendelse. 
 
Er der ikke tale om et tilskud eller overførsler, der skal konteres på art 5.9, kan fælles-
skabets købsmoms indgå i refusionen på følgende måde. Kommunernes betalinger til 
fællesskabets specificeres på en momsbærende betaling, der konteres på art 4.9, og 
en ikke-momsbærende betaling, der konteres på art 4.0. Opdelingen på momsbærende 
og ikke-momsbærende betaling foretages på grundlag af, hvor stor en del af betalingen 
der vedrører momsbelagte, henholdsvis ikke-momsbelagte, udgifter. Er der tale om en 
aconto-afregning med fællesskabet, må fordelingen foretages på grundlag af, hvor stor 
en del af betalingen der vedrører momsbelagte, henholdsvis ikke-momsbelagte udgif-
ter. Ved den endelige regnskabsaflæggelse må beløbene på art 4.9, henholdsvis art 4.0 
reguleres, således at de kommer til at svare til den rent faktiske fordeling af fællesska-
bets udgifter på momsbærende og ikke-momsbærende udgifter. 
 
Ved egentlige køb af varer og tjenesteydelser hos et fællesskab, der er selvstændigt 
regnskabsførende, konteres der på en af de sædvanlige udgiftsarter. 
 
Særligt om selvejende/private institutioner 
På selvejende og private institutioner, som er selvstændigt regnskabsførende efter 
kommunens standardkontoplan, kan regnskabsføringen foretages inklusive købsmoms. 
 
Ved overdragelsen af budgettet til institutionen kan de momsbærende arter tillægges 
købsmoms, således at bevillingskontrol i institutionen løbende sker på grundlag af ud-
gifter inklusive købsmoms. 
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BILAG 
Positivliste for kommuner 

gældende fra og med regnskab 2007 
 
Artkonto  Funktion     Moms- og lønsumsan-

delsprocent  
         (Drift:  

DR1) 
(Anlæg: 

DR3)  
Kommuner  
5.9 0.32.31 Stadions, idrætsanlæg og svømmehal-

ler  55 85
5.9 0.32.35 Andre fritidsfaciliteter 50 85
5.91) 2.32.31 Busdrift 10* -
5.91) 2.32.33 Færgedrift 6* -
5.91) 2.32.35 Jernbanedrift 7* -
4.6 3.22.10 Bidrag til statslige og private skoler 25 85
5.9 3.22.10 Bidrag til statslige og private skoler 25 85
4.6 3.22.12 Efterskoler og Ungdomskostskoler 25 85
5.9 3.22.12 Efterskoler og Ungdomskostskoler 25 85
5.9 3.35.60 Museer 25 85
5.9 3.35.63 Musikarrangementer 10 85
5.9 3.35.64 Andre kulturelle opgaver 40 85
5.9 3.38.74 Lokaletilskud 65 -
4.02) 4.62.82 Kommunal genoptræning og vedlige-

holdelsestræning 36* 85
4.03) 4.62.82 Kommunal genoptræning og vedlige-

holdelsestræning 25 85
5.2 4.62.85 Kommunal tandpleje         26*     85
4.03) 4.62.88 Sundhedsfremme og forebyggelse         36*     85
4.03) 4.62.89 Kommunal sundhedstjeneste 36* 85
4.03) 4.62.90 Andre sundhedsudgifter          36*     85
5.9 5.25.19 Tilskud til puljeordninger, private klub-

ber og privatinstitutioner 25 -
4.04) 5.28.20 Plejefamilier og opholdssteder mv. for -

børn og unge 25 -
4.04) 5.28.21 Forebyggende foranstaltninger for børn 

og unge 25 -
4.04) 5.28.23 Døgninstitutioner for børn og unge 25 -
4.04) 5.32.34 Plejehjem og beskyttede boliger 55 -
5.25) 5.32.35 Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligind-

retning og befordring 75 -
4.04) 5.35.40 Rådgivning og rådgivningsinstitutioner 40 -
4.04) 5.38.42 Botilbud for personer med særlige soci-

ale problemer 25 -
4.04) 5.38.45 Behandling af stofmisbrugere 20 -
4.04) 5.38.50 Botilbud til længerevarende ophold 15 -
4.04) 5.38.52 Botilbud til midlertidige ophold 15 -
5.9 5.38.58 Beskyttet beskæftigelse 25 85
5.9 5.38.59 Aktivitets- og samværstilbud 25 85
5.9 5.46.60 Introduktionsprogrammer mv. 25 85
5.9 5.58.80 Revalidering 25 85
5.96) 5.68.98 Beskæftigelsesordninger 25 85
5.9 5.72.99 Øvrige sociale formål 15 -
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* Momsandelsprocenten indeholder en lønsumsandelsprocent. 
1) Gælder alene for registreringer på gruppering 001. 
2) Gælder alene for registreringer på gruppering 003 Personbefordring udført af private 

leverandører. 
3) Gælder alene for ydelser udført af private leverandører. 
4) Gælder alene registreringer på ejerstedkode 2 selvejende/private institutioner uden 

driftsoverenskomst med kommune/region.  
5) Gælder ikke for motorkøretøjer.  
6) Gælder kun for posteringer på artskonto 5.9, funktion 5.68.98, gruppering 018. 
 
Beregning af moms- og lønsumsandelsprocenter: 
For hver funktion på positivlisten er der beregnet en momsandelsprocent, der afspejler, 
hvor stor en andel af udgifterne til den pågældende ydelse, der er momsbelagt. Tilsva-
rende er der, for de med * markerede relevante ydelser, beregnet en lønsumsandels-
procent, der afspejler, hvor stor en andel af de samlede udgifter til den pågældende 
ydelse, der er lønudgifter. Lønsumsandelsprocenten er efterfølgende omregnet til 
momsandelsprocenten ved at gange lønsumsandelsprocenten med (3,08/103,08)/ 
(25/125), idet private leverandører, på de relevante områder, betaler en lønsumsafgift 
på 3,08 pct. af lønsummen+overskud/underskud. Herefter er den omregnede lønsum-
sandelprocent og momsandelsprocenten lagt sammen til én moms- og lønsumsandels-
procent. Fx er lønsumsandelsprocenten for busdrift 65 pct., hvilket giver en moms- og 
lønsumsandelsprocent på 10 (65*(3,08/103,08)/(25/125)=9,7). 

Regneeksempel for beløbet til refusion for kommuner:  
Der gives tilskud på 1.000 kr. (funktion 0.32.31 Stadion, idrætsanlæg og svømmehal-

ler, art 5.9).  
Beløb til refusion: 1.000 kr. x 55% x 25/125=110 kr.  
Der registreres i eksemplet følgende i det kommunale budget- og regnskabssystem:  

–   Udgiften, excl. den beregnede momsudgift dvs. 1.000 kr. - 110 kr. = 890 kr. registre-
res på funktion 0.32.31stadion, idrætsanlæg og svømmehaller, art 5.9.  

–   Den beregnede momsudgift, dvs. 110 kr. registreres på funktion 7.65.87, gruppering 
003.  

–   Momsrefusionen, dvs. 110 kr. registreres på funktion 7.65.87, gruppering 002.  
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FRITIDSOMRÅDER (28) 

0.28.20 Grønne områder og naturpladser 
 
 
FRITIDSFACILITETER (32) 

0.32.31 Stadions, idrætsanlæg og svømmehaller  
0.32.35 Andre fritidsfaciliteter 
 
 
KIRKEGÅRDE (35) 

0.35.40 Kirkegårde 
 
 

NATURBESKYTTELSE (38) 
0.38.50 Naturforvaltningsprojekter 
0.38.51 Natura 2000 
0.38.52 Fredningserstatninger 
0.38.53 Skove 
0.38.54 Sandflugt 

 
 

VANDLØBSVÆSEN (48) 

0.48.70 Fælles formål 
0.48.71 Vedligeholdelse af vandløb 
0.48.72 Bidrag for vedligeholdelsesarbejde m.v. 
 
 
MILJØBESKYTTELSE m.v. (52) 

0.52.80 Fælles formål 
0.52.81 Jordforurening 
0.52.83 Råstoffer 
0.52.87 Miljøtilsyn – virksomheder 
 1 Drift 
  001  Godkendelse/tilsyn – fælles formål 
  002  Godkendelse/tilsyn med brugerbetalingspligtige virksomheder  
  003  Godkendelse/tilsyn med ikke brugerbetalingspligtige virksomheder 
0.52.89 Øvrig planlægning, undersøgelser, tilsyn m.v. 
 
 
DIVERSE UDGIFTER OG INDTÆGTER (55) 

0.55.90 Fælles formål 
0.55.91 Skadedyrsbekæmpelse 
 
 
REDNINGSB (58) 

0.58.95 Redningsberedskab 
  001 Fælles formål 
  002 Forebyggelse  
  003 Afhjælpende indsats 
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4 Sundhedsområdet  
 
 
SUNDHEDSUDGIFTER M.V. (62) 

4.62.81 Aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet 
  002 Stationær somatik 
  003 Ambulant somatik 
  004 Stationær psykiatri 
  005 Ambulant psykiatri 
  006 Praksissektoren (Sygesikring) 
  007 Genoptræning under indlæggelse 
4.62.82 Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning 
 1 Drift  
  001 Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning  
  002 Ambulant specialiseret genoptræning (sundhedslovens § 140) 
  003 Personbefordring 
4.62.85  Kommunal tandpleje 
 1 Drift   

 001 Tandpleje for 0-18 årige opdelt på kommunens egne klinikker   
   002 Tandpleje 0-18 årige hos øvrige udbydere (private tandlæger og andre 

kommuners klinikker).   
  003 Omsorgs- og specialtandpleje tandpleje på kommunens egne klinikker   
  004 Omsorgs- og specialtandpleje hos øvrige udbydere (private tandlæger 

og regionale tandklinikker) 
4.62.88 Sundhedsfremme og forebyggelse 
4.62.89 Kommunal sundhedstjeneste 
4.62.90 Andre sundhedsudgifter  
 1 Drift  
  001 Kommunale udgifter til hospice-ophold 
  002 Udgifter til køb af private sygehusydelser  
   003 Plejetakst for færdigbehandlede patienter 
  004  Begravelseshjælp  
  005  Befordringsgodtgørelse 
 
 







Budget- og regnskabssystem for kommuner                                     2.5 - side  12 
  
Dato: 14. juli 2006 Ikrafttrædelsesår: Budget 2007 
 
HOVEDART 6 FINANSUDGIFTER 
På hovedart 6 Finansudgifter, registreres de udgifter, som føres på hovedkonto 7 og 8. 
Uden for disse hovedkonti anvendes hovedart 6 kun ved renteudgifter vedrørende by-
fornyelse (funktionen 0.25.15) samt i forbindelse med forrentning af kommunens udlæg 
vedrørende spildevandsanlæg og forsyningsvirksomheder  på hovedkonto 1 
 
Under hovedart 6 findes ingen autoriserede arter. 
 
Som eksempler på kontering under hovedart 6 kan anføres: 
 
6 Finansudgifter 

• Afdrag på lån 
• Finansforskydninger 
• Kommunale udligningstilsvar 
• Kurstab 
• Renteudgifter 
• Tilbagebetalte skatter 
• Udligning af moms 

 
 
HOVEDART 7 INDTÆGTER 
På hovedart 7 Indtægter registreres indtægter ved salg af produkter og ydelser til stat, 
andre kommuner samt private. Til disse indtægter hører takstmæssige betalinger for 
andre kommuners benyttelse af institutioner i kommunen. Under hovedart 7 registreres 
ligeledes indtægter ved salg af fast ejendom samt indtægter ved udlejning af faciliteter 
tilhørende kommunen. 
 
Det bemærkes, at statsrefusioner, generelle tilskud og skatteindtægter registreres un-
der hovedart 8 Finansindtægter. 
 
Indtægter er i artsinddelingen opdelt på 6 arter: 

 
7.1 Egne huslejeindtægter 
7.2 Salg af produkter og ydelser 
7.6 Betalinger fra staten 
7.7 Betalinger fra kommuner 
7.8 Betalinger fra regioner 
7.9 Øvrige indtægter 

 
Betaling mellem kommuner registreres under art 7.7 (henholdsvis 4.7). 
 
Betalinger mellem kommuner og regioner registreres under art 7.8 (henholdsvis 4.8). 
Som eksempler på kontering på de enkelte arter under hovedart 7 kan anføres: 
 
7.1 Egne huslejeindtægter 

• Kontraktmæssigt fastsatte huslejebetalinger for ejendomme kommunen selv ejer 
samt varmebidrag i forbindelse hermed, hvis varmeudgifterne indgår i momsud-
ligningsordningen 

• Overenskomstmæssig lejebetaling for personaleboliger (lægeboliger, lærer-
boliger mv.) kommunen selv ejer samt varmebidrag i forbindelse hermed, hvis 
varmeudgifterne indgår i momsudligningsordningen. 
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På art 7.1 Egne huslejeindtægter registreres alle lejebetalinger, varmebidrag mv. vedrø-
rende egne ejendomme såvel til beboelse som andre formål. 
 
Herved er anvendt det kriterium, som ligger bag tilbagebetalingsordningen i momsud-
ligningsordningen, jf. afsnit 2.6.2. Er der tale om en sammensat ydelse - altså en ydel-
se, som udover husleje, varmebidrag m.v. vedrørende egne ejendomme indeholder 
andre elementer - må der ske en opdeling på art 7.1 og art 7.2 eller 7.9 af de relevante 
dele af ydelsen, hvis dette er muligt. Ellers registreres indtægten på art 7.1. For pensio-
nistboliger i kommunens egne ejendomme, skal hele lejeindtægten, varmebidrag m.v. 
(såvel beboernes egenbetaling som det offentliges tilskud) registreres på art 7.1. 
 
Huslejeindtægter, som indgår i et momsregistreret regnskab, skal registreres på art 7.9. 
 
Beboeres betaling for husleje på institutioner for ældre og voksne handicappede skal 
registreres på art 7.2. 
 
Det understreges, at lejebetalinger, varmebidrag m.v. vedrørende egne ejendomme fra 
staten eller andre kommuner skal registreres på art 7.1 (eller art 7.9, hvis der er tale om 
indtægter, som indgår i et momsregistreret regnskab) og altså ikke på arterne 7.6-7.8. 
 
7.2 Salg af produkter og ydelser 

• Ambulante undersøgelser og behandlinger for selvbetalende patienter 
• Andre pleje- og behandlingsmæssige ydelser 
• Arbejder udført for private 
• Beboeres betaling for husleje og servicepakke på institutioner for ældre og voks-

ne handicappede 
• Benyttelse af beskyttede boliger 
• Forældrebetaling til daginstitutioner m.v. 
• Kantinesalg til patienter, besøgende og personale 
• Kur og pleje til indlagte selvbetalende patienter 
• Lodsejerbidrag (grundejerbidrag) 
• Momsregistreret vejarbejde udført for andre kommuner og regioner 
• Salg af apparatur og instrumenter m.v. 
• Salg af bøger m.v. 
• Salg af forsyningsvirksomheders hoved- og biprodukter 
• Salg af inventar 
• Salg af kostportioner og madaffald 
• Salg af maskiner og transportmidler 
• Salg af tekniske anlæg og installationer 
• Salg af varer 
• Undersøgelser og behandlinger for forsikringsselskaber 

 
7.6 Betalinger fra staten 

• Ambulante undersøgelser og behandlinger 
• Indlagte militærpatienter 
• Udførte tjenesteydelser 
• Vederlag for skatteråd 
• Vedligeholdelse af hovedlandeveje og motorveje 

 
7.7 og 7.8 Betalinger fra kommuner henholdsvis regioner 

• Ambulante undersøgelser og behandlinger 
• Biblioteksydelser 
• Brandvæsen 
• Ikke-momsregistreret vejarbejde udført for andre kommuner og regioner 
• Patienter til specialbehandling 
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• Pensionisters ophold 
• Undervisningsydelser 
• Vandløbsrensning m.v. 

 
7.9 Øvrige indtægter 

• Administrationsudgifter m.v. overført til forsyningsvirksomhederne 
• Afgifter og gebyrer, f.eks. gebyrer for folkeregisterattester, forbrugerafgifter, hyre-

vognskørsel, huslejenævn, inkassationsgebyrer, kioskafgift og renovationsafgift 
• Erstatning fra forsikringsselskaber 
• Lejebetaling for grunde og arealer 
• Lejebetaling for inventar 
• Kontraktmæssigt fastsatte huslejebetalinger for ejendomme kommunen lejer 

samt varmebidrag i forbindelse hermed 
• Overenskomstmæssig lejebetaling for personaleboliger (lægeboliger, lærer-

boliger m.v.) kommunen lejer samt varmebidrag i forbindelse hermed 
• Salg af jord og bygninger 

 
 
HOVEDART 8 FINANSINDTÆGTER 
På hovedart 8 Finansindtægter registreres de indtægter, som føres på hovedkonto 7 og 
8. Uden for disse hovedkonti anvendes hovedart 8 ved forrentning af kommunens ud-
læg vedrørende forsyningsvirksomheder (hovedkonto 1), i forbindelse med statsrefusi-
oner samt ved statslige tilskud på hovedkonto 0-6. 
 
Under hovedart 8 er autoriseret art 8.6 Statstilskud. Ved tilbagebetalin-
ger/efterreguleringer af statstilskud benyttes minuspostering på art 8.6. 
 
Som eksempler på kontering under hovedart 8, bortset fra art 8.6 Statstilskud, kan an-
føres: 
 
8 Finansindtægter 

• Andel af indkomstskat fra andre kommuner 
• Anden skat pålignet visse indkomster 
• Dækningsafgift 
• Finansforskydninger 
• Indkomstskat 
• Indkomstskat af aktieselskaber m.v. 
• Grundskyld 
• Kommunale udligningstilskud 
• Kursgevinster 
• Lånoptagelse 
• Renteindtægter 
• Tilskud fra EU 

 
Som eksempel på kontering under art 8.6 Statstilskud kan anføres: 
 

• Generelle tilskud 
• Statsrefusioner 
• Tilskud til vanskeligt stillede kommuner 
• Tilskud til »ø-kommuner« 
• Diverse statslige tilskud 
• Tilbagebetalinger/efterreguleringer af statstilskud 
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Det bemærkes, at betalinger fra staten, der modsvarer en ydelse, fortsat skal registre-
res på art 7.6 Betalinger fra staten.  
 
 
HOVEDART 9 INTERNE UDGIFTER OG INDTÆGTER 
Registrering af udgifter og indtægter i forbindelse med interne afregninger mellem for-
skellige funktioner og omkostningssteder i kommunen kan foretages på 2 måder i bud-
get- og regnskabssystemet. Enten ved hjælp af plus/minus-posteringer eller ved an-
vendelse af de interne arter på hovedart 9. 
 
Den enkelte kommune træffer selv afgørelse om, hvilken registreringsform, den ønsker 
at anvende. Uanset registreringsformen bør de interne afregninger så vidt muligt afspej-
le konstaterbare overførsler. 
 
Ved plus/minus-posteringer registreres afregningen positivt på »køberinstitutionen« og 
negativt på »sælgerinstitutionen«. 
 
For at artsinddelingen fortsat kan udvise den korrekte fordeling af udgifter og indtægter 
på de enkelte arter, skal plus/minus-posteringer ske på samme art. 
 
Vælger kommunen at registrere interne afregninger under hovedart 9, skal dette ske 
ved anvendelse af de herunder autoriserede arter. 
 
For at undgå en kunstig forøgelse af kommunens udgifter og indtægter med interne 
udgifter og indtægter betragtes hovedart 9 altid som en udgiftsart. Dette indebærer, at 
interne indtægter (art 9.7) på såvel budgettet som regnskabet registreres som negative 
beløb i udgiftskolonnen. 
 
Det bemærkes, at forsyningsvirksomheder m.v. regnes for eksterne i forhold til kommu-
nens øvrige virksomhed. Interne arter anvendes derfor ikke ved overførsel af ydelser 
mellem forsyningsvirksomhederne og kommunens forskellige afdelinger. 
 
Endvidere skal det understreges, at der som udgangspunkt skal ske registrering på de 
eksterne arter ved afregning af momsbelagte ydelser mellem konti vedrørende moms-
registreret virksomhed og konti vedrørende momsudligningsordningen. Dette skyldes 
bl.a., at opgørelsen af moms i momsudligningsordningen sker på grundlag af registre-
ringen på de eksterne arter. 
 
Intern afregning af ydelser, som er momsbelagte, må således kun ske ved anvendelse 
af hovedart 9, når afregningen sker mellem konti, som i relation til momsafregning er 
ens. Såfremt der sker afregning af momsbelagte ydelser mellem konti, som i relation til 
momsafregning er forskellige, skal beløbet debiteres kontoen, hvortil der flyttes, ved 
anvendelse af en ekstern art. Den konto, hvorfra der flyttes, minusdebiteres beløbet ved 
anvendelse af den samme eksterne art. 
 
Interne udgifter og indtægter er i artsinddelingen opdelt på 4 arter: 
 

9.1 Overførte lønninger 
9.2 Overførte varekøb 
9.4 Overførte tjenesteydelser 
9.7 Interne indtægter 
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